
Решение № 05-6/1-192-2015

 

04 декабря 2015 года                                                                                                                   г.
Тверь

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Тверской
области по контролю в сфере закупок (далее - Комиссия, Тверское УФАС России) в
следующем составе:

председатель Комиссии: Фомин В.М. – руководитель управления,

члены Комиссии:

Михеев А.А. - главный специалист - эксперт отдела контроля закупок,

Шибанов Я.А.  - главный специалист - эксперт отдела контроля закупок.

Виноградова Ю.Д. - эксперт отдела контроля закупок,

в присутствии представителей:

- Государственного учреждения – Управление Пенсионного фонда Российской
Федерации в городе Кимры и Кимрском районе Тверской области (далее -
Заказчик): ***,

- ООО «Бастион Трейд» (далее – Общество): ***,

рассмотрев в соответствии с пунктом 2 постановления Правительства Российской
Федерации от 26.08.2013 № 728 «Об определении полномочий федеральных
органов исполнительной власти в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд и о внесении изменений в
некоторые акты Правительства Российской Федерации, пунктами 6.1.9, 7.7-7.8
Положения о территориальном органе Федеральной антимонопольной службы,
утвержденного приказом ФАС России от 23.07.2015 № 649/15, статьями 99 и 106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров,  работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Закон) и Административным регламентом Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации,
комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, утвержденным приказом ФАС России от
19.11.2014 № 727/14 (далее – Регламент),  жалобу Общества и проведя
внеплановую проверку,

                                                                                 



УСТАНОВИЛА:

 

В Тверское УФАС России 27.11.2015 поступила жалоба Общества, полагающего,
что аукционной комиссией при проведении электронного аукциона на право
заключения контракта  на выполнение работ по монтажу систем видеонаблюдения
(извещение от 17.11.2015 № 0236100002115000012) нарушены требования Закона в
связи с отказом Обществу в допуске к участию в аукционе по причине
несоответствия первой части заявки на участие в аукционе требованиям
документации об аукционе – неуказания конкретных показателей; Общество
указывает на то, что составной частью документации об аукционе являлся рабочий
проект системы видеонаблюдения, содержащий указание на товарные знаки,
модели товаров, используемых при выполнение работ; в соответствии с
требованиями документации об аукционе допускалось в заявке на участие в
аукционе выразить согласие на выполнение работ на условиях, указанных в
документации, такое согласие означает согласие на использование товара, в
отношении которого в документации об аукционе содержится указание на
товарный знак; данное требование Общество исполнило.

 Представители Заказчика считают доводы, изложенные в жалобе,
несостоятельными, а жалобу - не подлежащей удовлетворению, представив
письменные пояснения по существу жалобы.

На дату рассмотрения жалобы контракт Заказчиком не заключен.

 

В результате изучения представленных документов, рассмотрения доводов
жалобы, пояснений сторон Комиссия установила следующее:

 

17.11.2015 заказчиком на официальном сайте Российской Федерации в 
информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения
информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ,
оказание услуг www.zakupki.gov.ru размещены извещение № 0236100002115000012
о проведении электронного аукциона на право заключения контракта  на
выполнение работ по монтажу систем видеонаблюдения и документация об
электронном аукционе; начальная (максимальная) цена контракта составляет
448 000, 00 руб.

В соответствии с частью 1 статьи 59 Закона под аукционом в электронной форме
(электронным аукционом) понимается аукцион, при котором информация о закупке
сообщается заказчиком неограниченному кругу лиц путем размещения в единой
информационной системе извещения о проведении такого аукциона и
документации о нем, к участникам закупки предъявляются единые требования и
дополнительные требования, проведение такого аукциона обеспечивается на
электронной площадке ее оператором.

В соответствии с частью 1 статьи 64 Закона документация об электронном
аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о проведении такого
аукциона, должна содержать следующую информацию: наименование и

http://zakupki.gov.ru/epz/order/notice/ea44/view/common-info.html?regNumber=0136200003615007709
http://www.zakupki.gov.ru/
http://zakupki.gov.ru/epz/order/notice/ea44/view/common-info.html?regNumber=0136200003615007709


описание объекта закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33
Закона, в том числе обоснование начальной (максимальной) цены контракта (пункт
1 части 1 статьи 64 Закона); требования к содержанию, составу заявки на участие
в таком аукционе в соответствии с частями 3 – 6 статьи 66 Закона и инструкцию по
ее заполнению (пункт 2 части 1 статьи 64 Закона).

Согласно пункту 1 части 1 статьи 33 Закона описание объекта закупки должно
носить объективный характер. В описании объекта закупки указываются
функциональные, технические и качественные характеристики, эксплуатационные
характеристики объекта закупки (при необходимости). В описание объекта
закупки не должны включаться требования или указания в отношении товарных
знаков, знаков обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных
моделей, промышленных образцов, наименование места происхождения товара
или наименование производителя, а также требования к товарам, информации,
работам, услугам при условии, что такие требования влекут за собой ограничение
количества участников закупки, за исключением случаев, если не имеется другого
способа, обеспечивающего более точное и четкое описание характеристик
объекта закупки. Документация о закупке может содержать указание на товарные
знаки в случае, если при выполнении работ, оказании услуг предполагается
использовать товары, поставки которых не являются предметом контракта. При
этом обязательным условием является включение в описание объекта закупки
слов «или эквивалент», за исключением случаев несовместимости товаров, на
которых размещаются другие товарные знаки, и необходимости обеспечения
взаимодействия таких товаров с товарами, используемыми заказчиком, а также
случаев закупок запасных частей и расходных материалов к машинам и
оборудованию, используемым заказчиком, в соответствии с технической
документацией на указанные машины и оборудование.

В соответствии с пунктом 2 части 3 статьи 66 Закона первая часть заявки на
участие в электронном аукционе должна содержать согласие участника такого
аукциона на выполнение работы или оказание услуги на условиях,
предусмотренных документацией о таком аукционе, при проведении такого
аукциона на выполнение работы или оказание услуги.

В соответствии с пунктом 3 части 3  статьи 66 Закона первая часть заявки на
участие в электронном аукционе при заключении контракта на выполнение работы
или оказание услуги, для выполнения или оказания которых используется товар
должна содержать:

а) согласие, предусмотренное пунктом 2 части 3 статьи 66 Закона, в том числе
согласие на использование товара, в отношении которого в документации о таком
аукционе содержится указание на товарный знак (его словесное обозначение)
(при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при
наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные
образцы (при наличии), наименование страны происхождения товара, либо
согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, указание на товарный
знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при
наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии),
полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии),
наименование страны происхождения товара и, если участник такого аукциона
предлагает для использования товар, который является эквивалентным товару,



указанному в данной документации, конкретные показатели товара,
соответствующие значениям эквивалентности, установленным данной
документацией, при условии содержания в ней указания на товарный знак (его
словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии),
фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели
(при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара, а также требование о необходимости указания в заявке
на участие в таком аукционе на товарный знак (его словесное обозначение) (при
наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при
наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные
образцы (при наличии), наименование страны происхождения товара;

б) согласие, предусмотренное пунктом 2 части 3 статьи 66 Закона, а также
конкретные показатели используемого товара, соответствующие значениям,
установленным документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его
словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии),
фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели
(при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара.

В соответствии с частью 1 статьи 67 Закона аукционная комиссия проверяет
первые части заявок на участие в электронном аукционе, содержащие
информацию, предусмотренную частью 3 статьи 66 Закона.

В соответствии с частью 3 статьи 67 Закона по результатам рассмотрения первых
частей заявок на участие в электронном аукционе, содержащих информацию,
предусмотренную частью 3 статьи 66 Закона, аукционная комиссия принимает
решение о допуске участника закупки, подавшего заявку на участие в таком
аукционе, к участию в нем и признании этого участника закупки участником такого
аукциона или об отказе в допуске к участию в таком аукционе в порядке и по
основаниям, которые предусмотрены частью 4 статьи 67 Закона.

Согласно пункту 1 и 2  части 4 статьи 67 Закона участник электронного аукциона не
допускается к участию в нем в случае: непредоставления информации,
предусмотренной частью 3 статьи 66 Закона, или предоставления недостоверной
информации (пункт 1 части 4 статьи 67 Закона); несоответствия информации,
предусмотренной частью 3 статьи 66 Закона, требованиям документации о таком
аукционе (пункт 2 части 4 статьи 67 Закона). Отказ в допуске к участию в
электронном аукционе по основаниям, не предусмотренным частью 4 статьи 67
Закона, не допускается (часть 5 статьи 67 Закона).

Таким образом, в случае выполнения участником работ с использованием
оборудования, в отношении которого в документации об аукционе указан
товарный знак, участник вправе выразить только согласие на выполнение работ на
условиях, предусмотренных документацией о таком аукционе.

Документация об аукционе содержит раздел «Техническое задание», в котором
товары, которые необходимо использовать в ходе выполнения работ, не
сопровождаются указаниями на товарные знаки, модели. Вместе с тем, к
документации об аукционе прилагается Рабочий проект, в котором в отношении тех
же товаров указания на товарные знаки (модели) имеется.

consultantplus://offline/ref=1775E17B1FC414E9415EF7BAFCCB9EB24899F76D68BC906ADC35CC959AF2061B511F62D3BF14A9EBxEHCP


В данном случае Общество, как пояснил его представитель, учитывало данный
факт при заполнении заявки на участие в аукционе.

Согласно протоколу рассмотрения заявок от 11.11.2015 для участия в аукционе
заявки подали 3 участника закупки, двум участникам закупки, в том числе
Обществу, чья заявка зарегистрирована под порядковым номером 1, отказано в
допуске к участию в аукционе.

Из представленной на заседание Комиссии заявки  Общества следует, что им в
заявке выражено согласие на выполнение работ на условиях, предусмотренных
документацией об  аукционе. Учитывая содержание документации об аукционе,
позволяющей участникам закупки выражать согласие на выполнение работ на
условиях, предусмотренных документацией об аукционе, и продекларированное
Обществом намерение выполнить работы с использованием товара, указание на
который содержится в документации об аукционе, у аукционной комиссии
отсутствовали основания для отказа Обществу в допуске к участию в аукционе;
аукционной комиссией решение об отказе Обществу в допуске к участию в
аукционе принято с нарушением требований пункта 1 части 4 и части 5 статьи 67
Закона.

Таким образом, жалоба Общества является обоснованной.

 

На основании изложенного и руководствуясь частью 22 статьи 99 и частью  8
статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров,  работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд», Комиссия Тверского УФАС России

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Бастион Трейд» обоснованной.

2. Признать аукционную комиссию Государственного учреждения – Управление
Пенсионного фонда Российской Федерации в городе Кимры и Кимрском районе
Тверской области нарушившей требования пункта 1 части 4 и часть 5 статьи 67
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд».

3. Выдать Государственному учреждению – Управление Пенсионного фонда
Российской Федерации в городе Кимры и Кимрском районе Тверской области,
оператору электронной площадки – ГУП «Агентство по государственному заказу,
инвестиционной деятельности и межрегиональным связям РТ» и аукционной
комиссии предписание об устранении нарушений в сфере закупок.

4. Требование о приостановлении процедуры закупки от 01.12.2015 № 05-6/1-192-
4655ВФ отменить.



 

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.


